

**Valtionvarainministeriölle**

**Viite; VM162/2011**

**LAUSUNNON ANTAMINEN KUNTARAKENNELAKILUONNOKSESTA**

*Maamme hallituksen esittämä vahvojen peruskuntien Suomi on tuhoisaa maaseudulle. Mahdollisten kuntaliitosten seurauksena maaseutualueiden palvelut alkavat näivettyä ja kansalaiset joutuvat eriarvoiseen asemaan isojen kuntien kansalaisiin verrattuna. Tästä on lukuisia huonoja esimerkkejä. Mitkään tieteellisesti tehdyt tutkimukset eivät tue esitetyn kuntarakennelain tavoitteita.*

*Kuntarakennehanke esitetyllä tavalla tulee muuttaa kuntaliitosten sijaan kuntayhteistyön hankkeeksi. Siinä Multian kuntakin haluaa olla mukana.*

*Yleistä*

Kuntien lausunnoille on annettu poikkeuksellisen lyhyt aika asian merkittävyys huomioon ottaen. Uudistuksesta ei voi muodostaa kokonaiskuvaa, koska sosiaali- ja terveydenhuollon linjaukset ovat vielä auki. Myös lainsäädännön aikataulu on sellainen, että laissa mainitut määräajat ovat liian kireät.

*Selvitysvelvollisuudesta, selvityspenusteista ja selvitysvelvollisuuden sisällöstä*

Selvityspenusteet on muodostettu tukemaan pakkoselvitysmenettelyä. Selvityspenusteilla jokaisesta kunnasta tulee selvitysvelvollinen. Selvityksen vähimmäisvaatimukset on määritelty. Selvitys ei sisällä yhteistoimintamahdollisuutta.

Voimavarojen suuntaamista erityisselvityksen tekemiseen tulee harkita, milloin suurin osa erityisselvitysalueelle määräytyistä kunnista sitä vastustaa.

Aikaisemman lausuntonsa mukaisesti Multian kunta katsoo, että kuntajakoselvityksen tulee keskittyä palvelurakenteiden uudistamiseen, kuntayhteistyön kehittämiseen ja verkostoitumisen edistämisestä saatavien hyötyjen kartoittamiseen vaihtoehtona kuntaliitokselle.

#### *valtioneuvoston toimivallasta päättää kuntajaon muuttamisesta*

Mikäli selvityksessä ei ole löydetty keinoja kunnan talouden tervehdyttämiseksi ja selvityksellä voidaan saada varmuus palveluiden tasapuolisesta saamisesta uudessa kunnassa, voidaan palvelujen turvaaminen toteuttaa myös poikkeuksellisesti valtioneuvoston päätöksellä. Palvelujen saavutettavuus on oltava kohtuullinen kunnan kaikille asukkaille.

#### *yhdistymisavustusten ehdoista ja määrästä*

Rakennelakiesityksen osalta puuttuvat taloudelliset laskelmat. Lakiluonnoksen lähtökohtana on kuntien määrän merkittävä väheneminen. Kuntaliitosten tukeminen aiheuttaisi leikkauksia kuntapalvelujen valtionosuuksissa, koska erityisrahoituksen ylimenevä osa otettaisiin kuntien yleisestä valtionosuudesta. Erityisrahoituksella tulee kattaa kaikki yhdistymisavustukset.

Yhdistymisavustukset ovat tiukasti rajattu koskemaan ensisijaisesti selvityksiperusteiden mukaisia yhdistymisiä eikä ole varmaa koskeeko yhdistymisavustus niitä kuntaliitoksia, jotka kuntien yksimielisellä päätöksellä on sovittu ja poikkeavat työssäkäynti- ja yhdyskuntarakennepäätöksistä.

#### *Sosiaali- ja terveydenhuollon tehtävien turvaamisesta sosiaali- ja terveydenhuollon palvelurakennetta koskevien linjausten mukaisesti*

Lausunnon antaminen sosiaali- ja terveydenhuollon tehtävien turvaamisesta palvelurakennetta koskevien linjausten mukaisesti on vaikeaa, koska linjaukset ovat erimielisiä.

Palvelut tulisi Keski-Suomessa järjestää kuntien välisellä yhteistyöllä maakuntatasoisesti. Nykyisen sairaanhoitopiirin kuntayhtymän yhtymäsopimus mahdollistaa myös sosiaalitoimen peruspalveluiden järjestämisen kuntayhtymän sisällä. Kuntayhtymän purkamisella ja sen omaisuuden ja kiinteistöjen omistajan vaihdoksilla on arvaamattomat taloudelliset vaikutukset.

Keski-Suomessa erityisvastuualue (KYS) voi olla nykyinen ja se koordinoi ja hoitaa viranomaistehtäviä.

Multian kunnan perusterveydenhuollon palvelut järjestetään sairaanhoitopiirin liikelaitoksessa ja kunnalla on päätös siirtää sosiaali- ja terveystoimi samalle järjestäjälle.

*Muuta*

Tasapainoisen kehityksen takaamiseksi ja elinvoiman lisäämisen mahdollistamiseksi alueellaan Multian kunta haluaa pysyä itsenäisenä, laajaa yhteistyötä palveluiden tuottamisessa ja järjestämisessä tekevänä kuntana. Elinvoiman menettäminen monikuntaliitosten laita-alueilla näyttää olevan sääntö, ei poikkeus ja maakunnallisesti ja alueellisesti kehitysmahdollisuudet ja palvelut karkaavat liitosten myötä keskuskaupunkeihin.

Multialla 6. maaliskuuta 2013

MULTIAN KUNTA

Kunnanjohtaja



Teppo Sirniö

Hallintojohtaja



Anni Arpiomäki